non virtuti, quod benignitate vestri Conditoris ab omni con-
cretione corruptioneq; mortali seiuncti, causas occasionum
procul habeatis, at huiusce gloriæ Sanctissimus Doctor quod
tam horrenda tempestate iactatus, felicissimè ad promontoriū
appulit castitatis, totum hoc quantumcunq; est, quod certè ma-
ximum est, totum inquam, inusitatae eius virtutis infracti pe-
ctoris est. Nihil sibi ex ista laude conditio Beatissimi statūs vē-
dicat, & decerpit; quinimò ipse Beatissimus Hipponen Antistes
Augustinus Fratri Alberto de Brixia apparens in istius societa-
tem sese non offert sed fatetur: **THOMAS** mihi par est in glo-
ria, sed & virginitatis laureolā me præcedit per gratiam Chri-
sti. Vtinam vtinam **AA.** quot sunt in Ecclesia **DEI MYSTÆ**, tot
sint in conferuanda castitate Thomistæ, dubiò procul vel hæc
sola, & vnica virtus sufficeret ad obtinendum vltimum beatitu-
dinis finem, sufficeret ad contemplandam in sua essentia Diuinā
Maiestatem, quā nunc Sanctissim⁹ **THOMAS** in æternum frui-
tur, delectatur, iucundatur. Sed heus lingua quo vadis? & bre-
uitas quædam temperantia est, age itaq; vt temperans sis, dum
temperantiam Sanctissimi **THOMÆ** Aquin deprædicas. Inte-
rim eia amica manus, quid vltra recipiendū sit, da vel dic, quod
promiseras ab initio? Dabo certè, vel dicam illud, quod vel mi-
nimo proximus nobis suppeditat, ac porrigit digitus. Annula-
ris est, & nisi ad anulum id. j. aureum deferendum accomoda-
tus. Mirum profectò est, vt quilibet status, & conditio suum
tractet & deferat in suo digito anulum. Monopola aliquis est,
& ideo defert, vt mutuam suò Creditori aut etiam Emptori ex-
hibeat fidem. Sponsi aliquis nomine gaudet, & ideo defert, vt
mutuum & reciprocum suæ Sponsæ præstet & polliceatur amo-
rem. Doctorali aliquis Laurea fungitur, & ideo defert, vt ho-
noris

nor is sui symbolum, & præmium virtutum suarum, inſigne re-
cipiat. Sanctiſſimus noſter THOMAS Aquin. vt potè Ange-
licus Doct̃or ad Manum ſui digiti defertne ita honori, ita virtu-
ti correfpondentẽ ſuum annulum? ob illibatã ſuæ mentis pul-
chritudinem, quã totus puritas, totus candor, totus nix ſemper
ap paruit ab Illibatiffima Deipara Virgine MARIA, quis dubi-
tat tanquam Sponſum ſuum iſto annulo non fuiſſe ſubaratum:
ob præclaram ſui ingenij indolem, quã totus ſapientia, totus
prudencia, totus intellectus apparuit, quis dubitat à præclarif-
ſima, & toto Orbe celeberrima Matre Acadẽia videlicet Pariſien.
non fuiſſe decoratum. Et quid mirum igitur eſt, ſi Sanctiſſimus
Doct̃or duplici ex fonte ſuum geſtauerit annulum. Latet, latet
quid Diuĩnum, quid heroicum, quid magnanimũ in noſtro Sã-
ctiſſimi THOMÆ Aqu. annulo, & quid illud eſt? Fortitudo pl̃oquã
Samfonis fortiſſimi, fortitudo pl̃us quam Hect̃oris alicuius in-
uictiſſimi. Sed quæ annuli cum fortitudine vicinitas eſt. Annu-
lus præfertim aureus excedit omnia metalla, vt potè argentum
plumbum: Fortitudo Sanctiſſimi THOMÆ Aquin. excellens,
& excedens eſt omnes naturæ humanæ vires, quandoquidem
omnia huius mũdi delectamẽta, omnes machinationes, omnia
tormenta in ſuum pectus retorta & directa, feliciffimè ſupra-
uerit, vicerit, proſtrauerit: annulus ad manum ſemper vnicus
eſt. Fortitudo Sanctiſſimi THOMÆ Aquin. aduerſa præfertim
ſuſtinere, ardua & difficillima aggredi, ſemper eadem & vnica
fuit: annulus circularis vel rotundus eſt: Fortitudo Sanctiſſimi
THOMÆ Aquin. eſt interminabilis, dum eandem ad actum cu-
iuſcunq; operis ad nobiliſſimam Figuram Sphæricam, nempe
ipſum DEVM principio, & fine carentem depoſuerit: annulus
ad extremum nullus eſt, qui ſuam non habeat gemmam: Forti-
tudo

itudo Sanctissimi THOMÆ Aquin. nulla est, quæ suam non habeat annexam fiduciam, patientiam, perseverantiam. Si itaq; volumus esse, & ipsi fortes in functione sui muneris & officij, prout incipientes habeamus fiduciam, prout laborantes habeamus patientiam, prout perficientes habeamus perseverantiam, & ita facile. Fortitudinem Sanctissimi THOMÆ Aquin. si non superauerimus, profectò æmulabimur, imitabimur, amplectemur. Eia amica manus, quid tandem ulterius tanto in confluxu Virtutum Aquinaticarum das & porrigis nobis? ille qui ordine ultimus inuenitur digitus Auricularis est, quod vt plurimum, aures ad audiendum excitet ac prouocet. Optarem AA. vt paulisper & huic digito suas accommodetis aures, haud enim postremam si non primam ad manum Sanctissimi virtutem demonstrabit: at quænam est illa obedientia, quæ præsertim in Religiosis est propriæ voluntatis sepulchrum, & gratius cunctis victimis holocaustum: dignissima sanè virtus, quæ ad Manum Sanctissimi & Religiosissimi THOMÆ Aquin. resideat. Venerat aliquando, venerat Religiosus quidam eiusdem familiæ Bononiam, vt ibi fortè quidpiam rerum necessariarum compararet. Asceterium ergò adit, & socium itineris comitem in forum quærit, obuium habet Sanctissimum Doctorem nondum sibi de facie notum, edicit vt mandato superioris pareat sibi permittentis, vt quemuis obuium fratrem in socium sumeret, & se sequeretur præeuntem, Viro Sactissimo qui semper parere didicerat, res haud magna visa fratrem iuniorem libentissimè sequitur: sed quid factum in procinctu itineris, anima sanctissima quæ cælestibus semper intenta cogitationibus, corpus suum multoties deferebat, & tunc etiam pedibus officium præ debilitate negatibus, desiderio quidem obsequendi fratri, fratrem præcurrebat.

bat, sed corpus non nisi ex interuallo sequebatur. Frater pro-
inde, vbi sanctissimum respexit, ignauiam dixit, quod summa
debilitas erat, inertiam appellauit, quod valetudinis affectu
maximum fuit damnum: attamen silente sanctissimo Doctore
quasi, si quis surdo conuitiaretur, vel littori loqueretur. Quæ
vox? quæ latera? quæ vires vnius demissionis commendatione
possint sustinere? iam tunc aliquot Annos Bononiæ Doctor cla-
rissimus, cum ingenti sui nominis celebritate professus fuerat
Diuinam sapientiam; iam illam quæ de ipsius corde & ore pro-
cedebant, non tam dicta, scripta, quam sancta miracula publi-
cauerat, iam tum omnium summorum venerationem college-
rat: iam cum clarissimis famæ præconijs ad æternitatis sudum
euolauerat: iam cum (vt clarius dicam) in animis, & pectoribus
omniū re & nomine Sanctus habitauerat; & tamē sic se deiecit,
vt vix imis par constiterit. Quare ergo sic deiectus, sic abiectus,
sic reiectus apud se Sanctissimus mansit? in vitis PP. Abbas Ne-
stero, quo primū die Religionem ingressus fuerat, ita apud
se statuit: Ego & asinus vnum sumus. Reuocate si placet, quo ti-
tulo, quoue nomine accipiebant, & excipiebant Condiscipulo-
rum cohortes Sanctissimum THOMAM: odiosum, & sanè exo-
sum bouis ab eis acceperat nomen: bos iumentum est, asinus iu-
mentum est: ergo & noster Sanctissimus vbi Religionem ingre-
di statuerat assiduè loquebatur: Ego & bos vnum sumus. Bos si
fustigetur, non prorumpit in contumelias, neq; etiā propterea
minus laborat: Sanctissimus noster quamuis à minimo sociorū
si fuerit euocatus ad laborandū haud molestè tulit, imo linguam
voci, manus operi, itineri pedes, totumq; seipsum collegit, vt
imperantis colligat voluntatem. Bos quod animal sit humile,
& contemptibile ab omnibus vilipenditur, & pauxillo stramine

Iustentatur: Sanctissimus Noster ad humillimum, & planè infimum obedientiæ gradum sese deprimens, minimi officio serui fungitur, & non tam sibi, quàm Christo cibus Amigdaleus, non tamen stramineus fiat: Bos nec vbiq̄; voluerit vadit, nec quâdocunq̄; voluerit quiescit, nec quid vult facit, sed in omnibus, & per omnia Agasoni obsequitur: Sanctissimus noster ita voluntatis propriæ profundissimam abnegationem instituit, vt nec ad ipsum D E V M propitiùs accedere, nec hominem sequi, nec rationem exequi duxerit, quin priùs Superior obtemperare iusserit: Bos ad extremum tantæ submissionis est, vt nec comedit, nec quiescit, sed eius comestio & quies eò spectant, vt Domino suo magis subseruiat: Sanctissimum Nostrum siue comedere, siue dormire, siue recreari, siue quiescere aliquando oportuit, ita se gessit vt non magis D E O, quàm Religioni Sanctissimæ deseruaret. Amulamini æmulamini quotquot adestis Religiosorū Chori, Obedientiam Sanctissimi T H O M Æ Aquin. bouem simplicem, asinum simplicem, columbam simplicem, non miluum, non accipitrem, non coruum deserentem suum, nidum refert: cuius profectò Obedientiæ, si vestras iunxeritis manus, dubiò procul per omnia, & in omnibus Religioni vestræ parebitis, nec vnquam semel sacrosanctè susceptam, dimissam facietis. O Peraugusta splendidissima candidissima Diuinæ istius Manus Religio, aut aliquando vestra manus lappas, & scelerum herbas procreauit: aut aliquando carduos & spinas germinauit, aut aliquando infelix lolium, & steriles criminum arenas multiplicauit? defuerant, defuerant hæc vitiorum fomenta, & sementa ad Manum Sanctissimi T H O M Æ Aquin. imò semper hæc Diuinissima Manus virtutum principia, virtutum incendia amplissima dedit, vt iam in vestra sanctissima Religi-

one tot purpureæ Martyrum enascantur rosæ, tot candidissima
Virginum pullulant lilia, tot illustres Confessorum erumpant
violæ, tot venerabiles Sanctorum promanant flores, quod cæ-
lum stellas, quot arbor folia, quot mare guttas numerauerit. **L**
ætare igitur lætare Sanctissima Religio de tanto Filio, quæ
ipsum genuisti, & mihi de manu ipsius peroranti, si non oranti,
(quia incultus, & propè nullus sum Orator) indulgere velis :
fateor equidem fateor quòd in præsentiarum minùs dignè tra-
ctauit Manum vestram: ergo Frater meus, qui est Familix vestræ
deuotus, & nunc ad Manum Sanctissimi in Theologicis mini-
mus Discipulus, meam compenset paruitatem. Et quia hic ha-
ud licet mihi Filio suo charissimam silentio præterire Matrem.
Matrem scilicet illam, quæ totius septemtrionis decus, bonarū
artium & virtutum Magistra Regni, pubisq; Polonæ Generalis
Schola dicitur: en & hæc plenissima beneuolentiæ & amoris si-
gna declarans & demonstrans, Sæctissimæ vestræ Religioni plus
quàm trecentis Annis hanc Sanctissimi adorat, veneratur, &
colit Manum, & ita felix, imò felicissima hac protegente, & di-
rigente Manu consummatos Theologos, Illustres Philosophos,
Oratores disertissimos efficit, & efformat. habet quidem illa
inde habet suos Censores, & Ofores, qui ipsius tantæ felicitati
& virtuti inuideant: sed quia bona est & optima Mater, proter-
uis & discolis parcat, ignoscit, condescendit, vt aliquando re-
suscipiant, & suum scire meram stultitiam, hoc autem vnum sci-
re Aquinaticum, veram scientiam & prudentiam fuisse intelli-
gant. Lætare igitur lætare & tu Alma & Celeberrima Mater,
quòd non alium, quàm Angelicum Doctorem ad docendum, ad
dicendum, ad dandum assumpseris : candidam hic Manum ge-
nit, quia totus candidus est. ergo prout capisti hanc ipsius do-